
Cod. Determ: DT680652G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2203/2023

pubblicata il 23/11/2023 Reg. del Settore n. 385 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE di  cui  alla  DGR n.
161  del  13  aprile  2023  in  attuazione  del  D.P.C.M.  del  29  luglio  2022,
recante  "Riparto  e  modalità  per  l'utilizzazione delle  risorse del  Fondo  per
l'inclusione delle persone con disabilità".



Cod. Determ: DT680652G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2203/2023

pubblicata il 23/11/2023 Reg. del Settore n. 385 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE di cui alla DGR n. 161 del 13

aprile 2023 in attuazione del D.P.C.M. del 29 luglio 2022, recante "Riparto e modalità per
l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità".

Il Direttore di Settore

VISTA la  Legge  n.  104  del  5  febbraio  1992  “legge quadro  per  l’assistenza,  l’integrazione  sociale  e  i  diritti

delle persone handicappate”;

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”;

VISTA la Legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella

regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”,  così come modificata con legge regionale n. 26

del 3 agosto 2018;

VISTO il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n.

69, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e

servizi  territoriali,  connesse  all’emergenza  da  COVID-19",  e,  in  particolare,  l’articolo  34,  che  introduce

“misure a tutela delle persone con disabilità”, come modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30

dicembre 2021, n. 234;

VISTO  il  Decreto  del  Ministro  per  le  disabilità  del  29  luglio  2022,  adottato  di  concerto  con  il  Ministro

dell'economia e delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, pubblicato sulla G.U. n. 237 del

10  ottobre  2022,  attraverso  il  quale  sono  state  ripartite  tra  le  regioni  le  risorse,  assegnando  alla  Regione

Calabria,  per  l’annualità  2022  l’importo  di  euro  3.130.000,00,  destinato  a  finanziare  la  realizzazione  di

interventi e progetti aggiuntivi rispetto alla programmazione regionale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato approvato  il

“PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022”;



Cod. Determ: DT680652G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTA  la  DGR n. 472 del  29/10/2018  avente ad oggetto  “Recepimento  delle  linee guida per  i  tirocini  di

orientamento,  formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzato  all’inclusione  sociale  all’autonomia

delle persone e alla riabilitazione”, approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le

Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22 gennaio 2015;

VISTO il DDG n. 1527 del 12 febbraio 2019 avente ad oggetto “attuazione DGR n. 472/2018”;

TENUTO  CONTO  che  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  161  del  13  aprile  2023,  è  stata  adottata  la

“programmazione regionale degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro autistico, di

cui al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” e che con la medesima DGR sono state stanziate

le risorse finanziarie pari a € 3.130.000,00;

TENUTO CONTO, altresì, che in attuazione del decreto del 29 luglio 2022 e della DGR n. 161/2023,  con

D.D.G.  n.  13881  del  02/10/2023  è  stato  approvato  apposito  schema  di  Manifestazione  d’interesse

regionale e relativi  allegati,  al  fine di  sostenere  e  finanziare progetti  per  la  realizzazione di  percorsi  di

inclusione volti alla promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disabilità e, in

particolare,  con  disturbi  dello  spettro  autistico,  mediante  la  realizzazione  di  progettazioni  innovative,

che  puntano  a  creare  contesti  inclusivi  per  tutti  e  non  solo  spazi  in  cui  supportare  la  persona  con

disturbo dello spettro autistico;

VISTA  la  Manifestazione  di  interesse  relativa  alla  soprarichiamata  programmazione  regionale  è  stata

pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria;

VISTO il Decreto legislativo n. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti

con disabilità”, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione di concerto con il Ministero dell’Economie de dele Finanze

del 29/12/2020 n. 182;

VISTO il Decreto n. 16461 del 14.11.2023 della Regione Calabria, Dipartimento lavoro e Welfare, Settore

n. 2 avente ad oggetto “Oggetto: Manifestazione d’interesse regionale di cui alla DGR n. 161 del 13 aprile

2023,  in attuazione del D.P.C.M. del 29 luglio 2022,  recante "Riparto e modalità  per l'utilizzazione delle

risorse  del  Fondo  per  l'inclusione  delle  persone  con  disabilità".  Proroga  del  termine  di  scadenza  per  la

presentazione delle domande al 01.12.2023.”;

CONSIDERATO CHE:

-il Comune di Cosenza, Comune Capofila dell’ATS n.1 Cosenza è titolare delle funzioni amministrative

in materia di interventi sociali svolti a livello locale;

-è intenzione dell’ATS n. 1 di Cosenza partecipare alla suddetta manifestazione di interesse regionale;

-è necessario adempiere alle indicazioni previste, ovvero indire una manifestazione di interesse rivolta

ad  Ambiti  Territoriali  Sociali/Enti  di  Terzo  Settore  volta  a  sostenere  e  finanziare  progetti  per  la

realizzazione di percorsi di inclusione volti alla promozione del benessere e della qualità della vita

delle  persone  con  disabilità  e,  in  particolare,  con  disturbi  dello  spettro  autistico,  mediante  la



Cod. Determ: DT680652G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

realizzazione di progettazioni innovative che puntano a creare contesti inclusivi per tutti e non solo

spazi in cui supportare la persona con disturbo dello spettro autistico;

VISTO il  Piano  di  Zona  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Cosenza,  adottato  dalla  Conferenza  dei  Sindaci

mediante  accordo  di  programma  in  data  12/05/2022  e  approvato  dalla  Regione  Calabria  con  Decreto

Dirigenziale n. 8104 del 18/07/2022;

VISTO  il  Decreto Sindacale  n. 2774 del 16.05.2023  con il  quale è stato conferito  l'incarico di Dirigente del

Settore n. 5 Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR all'Avv. Matilde Fittante;

VISTO il D.lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo settore” e ss.mm.;

VISTA  la  Legge  n.  241/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss. mm.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

d Di riconfermare integralmente quanto scritto in premessa;

 Di  prendere  atto  della  manifestazione  di  interesse  regionale  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Regione

Calabria  rispondente  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  161  del  13  aprile  2023  con  la  quale  è  stata

adottata  la  “programmazione  regionale  degli  interventi  dedicati  alle  persone  con  disturbo  dello  spettro

autistico, di cui al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;

 Di  approvare  gli  atti  allegati  alla  presente  determinazione  intesi  ad  indire  una  manifestazione  di  interesse,

rivolta  ad  Ambiti  Territoriali  Sociali/Enti  di  Terzo  Settore,  finalizzata  ad  avviare  una  procedura  di

co-progettazione  per la realizzazione di percorsi  di inclusione delle persone con disabilità  e,  in particolare,

con disturbi dello spettro autistico;

 Di approvare pertanto gli atti allegati al presente atto:

-Schema di Manifestazione di interesse;  

-Allegato A, Modello di Domanda;

-Allegato B, Formulario di Progetto;



Cod. Determ: DT680652G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-Allegato C, Piano dei costi;

-Allegato D, Autodichiarazione antimafia;

-Allegato E, Dichiarazione di impegno a costituire A.T.S.

 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.

32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

 Di specificare che la durata della pubblicazione della manifestazione di interesse allegata al presente atto, è

stabilita  per  un  periodo  di  quindici  (15)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  sull’Albo  Pretorio

online;

 Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai sensi dell’art.

23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

 trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a tutti i Comuni dell’ATS n. 1 di Cosenza e

al Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR del Comune di Cosenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Domanda di partecipazione
2 - File PDF Allegato - Formulario di progetto
3 - File PDF Allegato - Piano dei costi
4 - File PDF Allegato - AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA
5 - File PDF Allegato - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE REGIONALE
6 - File PDF Allegato - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


